A partir de 02 (dois) de Maio de 2016 o salário normativo dos trabalhadores atingidos pelo 

Acordo Coletivo ora revisado fica fixado da seguinte forma: 

Para aqueles empregados que, na data de 01 (um) de Maio de 2016, recebem salário fixo 

mensal de até R$ 1.204,50 (Um mil, duzentos e quatro reais e cinquenta centavos), o salário 

normativo passa a ser o de R$ 1.331,00 (Um mil, trezentos e trinta e um reais); e 

Para aqueles empregados que, na data de 01 (um) de Maio de 2016, recebem salário fixo 

mensal de até R$ 1.357,40 (Um mil, trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), o 

salário normativo passa a ser o de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). 

As diferenças decorrentes da majoração dos salários dos trabalhadores atingidos pela presente 

norma coletiva de trabalho, deverão ser adimplidas integralmente até o dia 28/02/2017. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA

[...]

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO CRECHE  

Se o Clube não mantiver creche diretamente ou através de convênio, pagará a seus empregados 

que possuírem filhos de até 06 (seis) anos de idade, inclusive, um auxílio mensal no valor de 

R$ 644,00 (Seiscentos e quarenta e quatro reais) por cada filho, independentemente de 

comprovação, ficando ajustado que dito valor não fará parte integrante do salário do 

empregado para qualquer efeito legal. No caso de ambos os pais serem empregados do Clube, 

o presente auxilio será pago para apenas um deles, conforme opção dos mesmos.

[...]

de declaração de imposto de renda; e 

c) Esposo (a) 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - CESTA BÁSICA  

A partir de 02/05/2016, o Clube concederá a todos os empregados abrangidos pelo presente 

Acordo Coletivo de Trabalho, que percebam salário básico de R$ 1.331,00 (Um mil, trezentos 

e trinta e um reais), a 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), por mês, 8 (oito) cestas básicas de 

alimentos não perecíveis, com conteúdo definido em instrumento anexo.  Já para os 

empregados que recebem salário básico mensal superior ao valor de R$ 1.500,00 (Um mil e 

quinhentos reais), o Clube concederá 6 (seis) cestas básicas de alimentos não perecíveis, com 

conteúdo definido em instrumento anexo.   

A entrega das cestas básicas serão feitas nos dias 30/06/2016, 29/07/2016, 10/09/2016, 

30/09/2016, 31/10/2016, 30/11/2016, 23/12/2016 e 31/01/2017, para queles que fizerem jus,